[image: image1.jpg]

                                               СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ

РЕШЕНИЕ

20  сентября 2018 г. №   18/10
О возможных нарушениях прав граждан при передаче земельного участка под застройку 7 квартала Кунцево и возможных незаконных действиях ППС ОВД ЗАО
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 29.12.2017) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом и Регламентом Совета депутатов муниципального округа Хамовники в городе Москве,
Совет депутатов установил:
1. Отчуждение территории жилых домов 42, к.1, 44, 46, 48, 50 по улице Академика Павлова в пользу земельного участка 77:07:0004002:11060 в рамках межевания территории 7 квартала проведено без рассмотрения и учета первичных правоустанавливающих документов на земельные участки и данных государственного инвентарно-технического учета БТИ, тем самым, были нарушены имущественные права собственников.
Утверждение проекта межевания с включением в состав вновь сформированного участка 77:07:0004002:11060 части публичной улично-дорожной сети (УДС) Проектируемого проезда 6298 является грубейшим нарушением действующего законодательства.
Предусмотренный проектом планировки и запланированный на первую половину 2018 года перенос расположения части УДС Проектируемый проезд 6298 на 500 метров западнее и расположение его на месте внутридворового подъезда у домов 42,к.1, 44, 46, 48, 50 по улице Академика Павлова значительно снижает качество жизни жителей домов, ухудшает экологическую обстановку, увеличивает риск ДТП с участием пешеходов.
2. 12 сентября 2018 года во дворе домов 44-48 по ул. Академика Павлова, сотрудники полиции произвели задержание 2 муниципальных депутатов района Кунцево и 4 жителей района Кунцево, которые обсуждали данный вопрос с другими жителями. Данные действия сотрудников полиции были незаконны и безосновательны, поскольку никаких противоправных действий гражданами и депутатами не совершалось и общественный порядок не нарушался. Сотрудники полиции пытались привлечь задержанных к административной ответственности, однако суд вернул им материалы дела, что также указывает на отсутствие оснований для их задержания. Такие действия сотрудников полиции  прямо противоречат статье 14 Федерального закона «О полиции», устанавливающей закрытый перечень оснований для задержания, а также нарушают установленные Конституцией Российской Федерации и Конвенцией о защите прав человека и основных свобод (Рим, 1950) права задержанных на свободу и личную неприкосновенность, свободу распространения информации, свободу мирных собраний. Такое вмешательство полиции в деятельность местных сообществ является недопустимым. В связи с вышеизложенным

Совет депутатов решил:

1. Направить обращение в части передачи земельного участка в 7 квартале Кунцево в Правительство Москвы, ГЗК г. Москвы, ДГИ города Москвы, Москомархитектуру, с рекомендацией устранить нарушения законодательства в части изменения правил землепользования и застройки (ПЗЗ), проекта планировки и передачи земельного участка застройщику.
2. Направить обращение в Департамент строительства г. Москвы с предложением приостановки строительства в районе сквера перед домами №48, 46, 44,42 к.1 по ул. Академика Павлова до полного  устранения выявленных нарушений в части отсутствия разрешительной документации.
3. Направить обращение в Префектуру ЗАО и Управу района Кунцево с запросом о предоставлении информации об исполнении решений принятых на совещании по вопросу реконструкции 7 квартала района Кунцево с участием представителей инициативных групп жителей, депутатов Совета депутатов муниципального округа Кунцево, представителей ПАО «Группа Компаний «ПИК» и Управы района Кунцево, которая прошла 11 сентября 2018 г. по адресу ул. Академика Павлова д.42, к.2 в здании Управы района Кунцево.
4. Направить обращение в части задержания депутатов и жителей на встрече во дворе домов 44-50 в ГУ МВД РФ, СК РФ, ГУ УСБ РФ, с рекомендацией провести проверку по данному факту на предмет превышения сотрудниками полиции своих полномочий, злоупотребления служебным положением и других правонарушений. Привлечь виновных к ответственности.
5. Настоящее решение   разместить на официальном сайте муниципального округа Хамовники.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу муниципального округа Хамовники А.К. Лукьянову.
Глава муниципального округа Хамовники
Лукьянова А.К.